
ROMANIA
JUDETUL COVASNA

coMUNA MOAC$,{.
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 8412023

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pe anul2024

Consiliul Local al Comunei Moacga, judeful Covasna, intrunit in qedin{I o
Avdnd in vedere Referatul de aprobare nr.2.636118,I0.2023 al viceprimarului

de primar al comunei Moacqa qi Raportul de specialitate nr. 2.637118.1
Compartimentului financiar contabil, impozite qi taxe din casdrul aparatului de
primarului comunei Moacqa;

Avdnd in vedere avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru programe de

economico-sociald, buget-finanle, administrarea domeniului public qi privat al
agriculturd, gospodirire, protecfia mediului, comerf sri urbanism gi al Comi
administralie publicd locald, juridicd qi de disciplinS, apdrarea ordinii qi liniqtii p
drepturilor cet[{enilor din cadrul Consiliului local al comunei Moacga;

Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art.56, art.l2} alin.(l), art.l2l alin.(l) $i (2) qi art.I39 alin(2) din Constitulia
republicat6;
- art.4 qi art.9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, Adoptat6 la
15 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr.l99ll997;
- art.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu modi
completirile ulteri oare ;
- prevederile art. 456, art.457, art.458, art. 459, art.460, art.462, art.464, art. 465, art.
art.470, art.472, art.474, art.475, art.477, art.481, art.484, art.486, art.489, afi.491
din Legea nr.22712015 - Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
pct.28, pct.l45 alin.(3), pct.l46lit."b" gi pct.147 alin.(5) din Titlul IX - Impozite qi

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul fiscal,
Hotdrdrea Guvernului nr.l12016, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, prevede
alin.(5) qi (6) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu
completdrile ulterioare, prevederile art.l6 alin.(2) gi art.30 din Legea w.273
finantele publice locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- Ordonanfei de urgenli a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de
modificdrile qi complet6rile ulterioare;
- art. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de proced'ur6 fiscal, republicatd, cu
qi completdrile ulterioare ;

- Ordonantei Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, cu modificdrile Ei
ulterioare;
- art. 19 $i art. 20 din Ordonanta Guvemului nr. 7112002 privind organizarea gi

serviciilor publice de administrare a domeniului public Ei privat de interes local,
modific6ri qi completdri prin Legea nr.312003, cu modificdrile ulterioare;
- art. 18 alin. din Legea nr.33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor qi

persoanelor, republicatd, cu completdrile ulterioare;
- art. 25 lit.d din Legea nr. 48112004 privind proteclia civild, republicatd, cu
completlrile ulterioare;
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- Legea serviciilor comunitare de utilitaf publice nr. 5l/2006, republicatd, cv modific6rile qi

complet6rile ulterioare;
- Legea serviciului de salubrizare a localitdfilor nr. 101/2006, republicatd;
- Legea serviciului de iluminat public nr.23012006, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- Legea serviciului de alimentare cu ap6 qi de cana.lizare nr. 24112006, republicatd, cu
modificdrile qi cornpletdrile ulterioare;
- afi.5 din Legea cadastrului qi publicitalii imobiliare nr. 7/1996, republicatd, cu modihc6rile Ei
completdrile ulterioare;
- art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvemului nr. 9912000 privind comercializarea produselor Ei
serviciilor de piatd, republicatE, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;
- art. 2 qi 3 din Ordonanfa Guvernului nr. l3l200l privind infiinfarea, organizarea gi

funcfionarea serviciilor comunitare pentru cadastru qi agriculturd, aprobatd cu modificdri gi

completdri prin Legea nr.3912002;
- art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 2112002 privind gospoddrirea localitSlilor urbane qi

rurale, aprobatd cu modific[ri qi completdri prin Legea nr. 515/2002:
- H.G. nr.ll20l6 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii rv.22712015
privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- art.7 din Legea nr.5212003 privind transparenla decizionald in administralia public6,
republicatd;
- HCL nr.3412023 privind aprobarea indexdrii cu rata inflaliei a impozitelor gi taxelor flocale care
constau intr-o anumitd sumd in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei,
precum;i limitele amenzilor care se fac venit la buget local incepdnd cu aml2024;

In temeiul art.l29 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.c, art.l39 alin.(l), alin.(3) lit.c Ei art.196
alin.(l) lit.a din Ordonanfa de Urgen!6 a Guvernuluinr.5712019 privind Codul administrativ;

HOTAnA$rE

Art. 1. - Se aprobd indexarea cu rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi
lucrdtoare a lunii octombrie 2023, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene gi pe site-
ul oficial al Ministerului Dezvoltlrii, Lucrdrilor Publice qi Administraliei, a sumelor prevdzute
in tabelul de la art. 470 alin. (5) Si (6) din Codul fiscal, in funcfie de care se stabilesc
impozitele pe mijloacele de transport de marft cu masd totald autorizatd, egal6 sau mai mare de
12 tone, respectiv in cazul combinafiilor de autovehicule, autovehicul articulat sau tren rutier,
de transport de marfb cu mas6 totalE autorizatd, egalS sau mai mare de 12 tone, conform anexei
nr. 1 la prezentahotdrdre din care face parte integrantS.

Art.2. - Prevederile articolului I intrd in vigoare la data de 01.01 .2024 qi vor fi luate in
calcul la stabilirea impozitelor Ei taxelor locale aferente anului 2024.

Art. 3. - (1) Impozitele qi taxele locale, precum gi alte taxe locale pentru anul2024 se

stabilesc potrivit prezentei hotdrdri, dupl cum urmeaz6:
a.) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prev6zute in Tabloul cuprinzAnd impozitele

qi taxele locale pe anul 2024, constituind anexa nr.l la prezenta hotdrdre, din care face parte
integrantd;

b.) cota prev6zutd,la art.457 alin.(l) din Legea rr,22712015 privind Codul fiscal,
(impozit pentru clSdirile rezidenfiale qi clddirile-anexd in cazul persoanelor fizice) se stabilegte
la},lYo;

c.) cota prevdzutd la art.458 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
(impozit pentru clSdirile nerezindentiale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la 0,SYo;

d.) in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul se calculeazd, prin insumarea:impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop
rezidenfial conform art. 457; impozitului determinat pentru suprafala folositd in scop
nerezidential, indicatd prin declarafie pe propria rdspundere, prin aplicarea cotei menfiorrate la
art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit att. 457, ftrd a fi necesard stabilirea
valorii prin depunerea documentelor prevdzute laart.458 alin. (1); in cazulin care la adresa
clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfbqoard nicio activitate econr:micd,



impozitul se calculeazd conform art. 457; in cazul clEdirilor cu destinalie mixtd, cdnd
proprietanrl nu declard la organul fiscal suprafala folositd in scop nerezidenlial, potrivit alin. (1)
lit. b), impozitul pe clddiri se calculeazdprin aplicarea cotei de 0.302 asupra valorii impozabile
determinate conform art. 457 ;

e.) cota prevdzutl la art.460 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
(impozit/tax6 pentru clEdirile rezidenliale in cazul persoanelor juridice), se stabileqte la 0,2o/o;

f.) cota prevdzut6 la art.460 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
(impozit/taxd pentru cl6dirile nerezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la0,8o/o;

g.) pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoane
juridice utilizate pentru activitAti din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd
prin aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a clIdirii, conform art. 460 atin. (3)
din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

h.) in cazul clSdirilor cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice
impozitul se determin[ prin insumarea impozitului calculat pentru suprafald folositd i.n scop
rezidential, cu impozitul calculat pentru suprafafa folositir in scop nerezidenfial, conform art.
460 alin. (a) ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;

i.) in cazul in care proprietarul nu a actualizat valoarea impozabild a clSdirii in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinfS, cota impozituluir/taxei pe clSdiri este de 5oZ, conform
art. 460 alin. (8) ) din Legeanr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare;

j.) cotaprevdzutl la art.470 alin.(3) din Legea m.22712015 privind Codul fiscal
(reducerea impozitului pentru mijloacele de transport hibride) se stabilegte la 50Yo;

k.) cota prevdzutd la art.477 alin.(a)-(5) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
(taxa pentru servicii de reclamd qi publicitate) se stabilegte la 1%.

(2) Tabloul cuprinzdnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor
locale, alte taxe locale gi amenzile care se stabilesc sunt prevdzute in anexa tr. 1, care face
parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art. 4. - Se aprobd lista scutirilor acordate de Consiliul local al comunei Moacqa pentru
anul fiscal 2024, conform anexei nr.2, care face parte integrand din prezenta hotdrdre.

Art. 5. - Se aprob6 Regulamentul de impunere qi percepere a taxelor speciale pe
teritoriul comunei Moacqa, conform anexei nr.3, care face parte integrantd din prezenta
hotdrdre.

Art. 6. - Se aprobd Regulamentul privind instituirea altor taxe locale pe ruza comunei
Moacqa, conform anexei nr.4, care face parte integrant6 din prezenta hotdr6re.

Art. 7. (l) - Impozitul pe cl6diri, impozitul pe teren gi impozitul pe mijloacele de
transport sunt creanfe fiscale anuale, care se pl6tesc in doud rate egale, pAnE la 31 rnartie,
respectiv 30 septembrie inclusiv.

(2) Taxa pe clSdiri qi taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitdlii contractului prin
care se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld, gi se pldtegte lunar,
pdnd la data de 25 ale lunii urmdtoare fiec[rei luni din perioada de valabilitate a contractului.

Art. 8. - Pentru neplata la termenele enunfate la a]in. (1) qi (2), contribuabilii datoreazd
majordri de intdrziere de l%o, pentru fiecare lund sau fracfiune de luni, incepdnd cu ziua imediat
urmdtoare termenului de scadenfd qi pAnI la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Art. 9. - Impozitul anual pe clddiri, teren gi mijloace de transport, datorat bugetului local
de cdtre contribuabilii persoane frzice gi/sau juridice, in cuantum de p6nd la 50 de lei inclusiv,
fiecare, se pl6teqte integral pdnd la primul termen de plat6.

Art. 10. - Bonificatia prevdzutdla art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) din
Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, se stabilegte pentru contribuabilii persoane fizice qi
persoane juridice, dupd cum urmeazd:

f . incazul impozitului pe clEdiri lal0%o;
2. in cazul impozitului pe teren la lloh;
3. in cazul impozitului pe mijloacele de transport la llYo. in cazul in care sunt pldtite

integral pdnd la data de 31 martie a anului fiscal.



Art. 11. - crean{ele fiscale restante, aflate in sold.[a data de 31 decembrie a lui, mai

debitori.
Art. 12. - se aprobd plafonul obligafiilor hscale restante, datorate de debitorii

irr ultima
alin. (2)

persoane fizice gi juridice, ce vor fi menfiona{i in lista ce se va publica trimestrial,
zi a primei luni din trimestrul urmdtor celui de raportare, conform prevederilor art. 1

lit. b) din Legea nr.20712015 privind codul de procedurd fi.scalr, astfel:
l. pentru persoane fizice - 2.000 lei;
2. pentru persoane juridice - 4.000 lei.

Art.13. - Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se asigur[ de
comunei Moacqa, judetul Covasna, prin aparatul sdu de spe,cialitate,

primarul

Art. 14. - Prezenta hot6rdre se comunici, prin intermediul secretarului .Moacqa
in termenul previzut de lege, primarului comunei Moacqa., judeful covasna, C

mici de 40 lei, inclusiv, se anuleazd, conform art.266 alin. (5) din Legea 20712015 pri
de procedur6 fiscald. Plafonul se aplicd totalului creanlelor'fiscale datorate gi neachiti

financiar-contabil, impozite gi taxe, Compartimentului agricol, registratura, relalii cu
cadrul primdriei, Instituliei Prefectului judelului Covasna ;i se aduce la cunoqtinld
afiqarea la Primdrie, in spatiul accesibil publicului, precum qi pe pagina
www.moacsa.ro

Moacqa, la 27 decembrie 2023

PRE$EDINTE DE $EDINTA Contrasemneazil
Secretar general al comunei

Fiiliip-Fuer M. Zelinda
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Anexa nr.2la H.C.L. nr.

LISTA SCUTIRILOR
acordate de Consiliul local al comunei Moacqa pentru anul fiscal2024

1. Se acordl scutire de la plata impozitului/taxei pe clldiri datorate pentru:

a) clddirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectur[ sau
muzee ori case memoriale, altele decdt cele prev6zute la art. 456 alin.(1) lit.x) din Codul
b) clSdiri pentru care s-a instituit un regim de protec{ie, altele dec6t monumentele
amplasate in zone de protecfie ale monumentelor istorice qi in zonele construite protej
c) clddirile utilizate pentru fimizarca de servicii sociale de cltre organizalii
intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale;
d) cl6dirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exc.[usiv pentru i
lucrativ;
e) cl6dirile restituite potrivit art.l6 din Legea w.l0l200l privind regimul juridic al unor
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republi
modificlrile gi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul
afectaliunea de interes public;
f) clddirile retrocedate potrivit art.1 alin.(l0) din Ordonanfa cle

privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparfinut
republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, pentru
menfine afecta{iunea de interes public;

cultelor religioase din

g) cl6dirile restituite potrivit art.l alin.(5) din OrdonanJa
privind restituirea unor bunuri imobile care au aparfinut

de urgen{6 a Guvernului nr.
comunitdlilor cetdfenilor

minoritdlilor nafionale din Romdnia, republicati, pentru perioada pentru care
mentine afectatiunea de interes public;
h) clddirea noud cu destinatie de locuinfd, realizatd in condifiile Legii locuintei nr.l
republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, precum gi clSdirea cu
locuinfd, realizatd, pe bazd de credite, in conformitate cu Ordonan]a Guvemului nr.
privind stimularea investifiilor pentru realizarea unor lucrdri publice qi construclii de
aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr. 82ll9c)5, cu modificdrile gi c
ulterioare. In cazul instrdindrii clSdirii, scutirea de impozit nu se aplicd noului p
acesteia;
i) clEdirile afectate de calamitEli naturale, pentru o perioad6 de pdnd la 5 ani,
ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;
j) clddirea folositd ca domiciliu gi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau co
persoanelor prevdntte la art.3 alin.(l) lit.b) gi art.4 alin.(l) din Legea nr.34l
modific6rile qi completSrile ulterioare;
k) cl5dirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condifiile elabordrii unor
ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevdztt de legislalia in domeniul ajutorului
l) clddirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucrdri de intervenfi
creqterea performanfei energetice, pe baza procesului-verbal de recepfie la terminarea I
intocmit in condiliile legii, prin care se constatd realizarca m6surilor de interven(ie
de c[tre auditorul energetic in certificatul de performan]d ener:geticd sau, dupd caz,in
audit energetic, astfel cum este prevdzut in OrdonanJa de urgentd a Guvernului nr.
privind cregterea performanfei energetice a blocurilor de locuinJe, aprobatd cu modi
completdri prin Legea nr.158/2011, cu modificdrile gi complel.drile ulterioare;
m) clddirile unde au fost executate lucrdri in condiliile Legii nr.15312011 privind m
cregtere a calitafli arhitectural-ambientale a clddirilor, cu modific5rile gi completdrile ul
n) clddirile delinute de cooperafiile de consum sau megtegugdreqti gi de societd(ile
agricole, in conditiile elabordrii unor scheme de ajutor de rstat/de minimis avdnd un
prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului de stat;
o) clddirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitard:

scop

imobile
cu
ne

urgen!6 a Guvernului nr. 12000
t&,

perioada pentru care pro I

n9\)9
.infurd
ietarul

4l't996,
ie de

9n994

logice,
isc:al;

istorice,

le qi

inle,
ile

ietar al

cu1

ertatea

,CU

de

stat;
pentru

ilc,r,

de
8l20ct9

9l

ve
ectiv



p) clddirile folosite pentru desfrqurarea de activitdli sportive, inclusiv clSdirile care

functionarea bazelor sportive (scutirea se aplicl pentru toate clddirile de pe ruza
administrativ-teritoriale, indiferent de proprietarul acestora).

Scutirea de la plata impozitului/taxei pe clEdiri se aplicd incepAnd cu data de 1 ianuarie
urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.

2. Se acordE scutire de la plata impozitului/taxei pe teren datorate pentru:

a) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 16 din l,egea nr. 10/2001,
modificdrile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul men(ine
interes public;
b) terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. 1

Guvernului nr.9412000, republicatd, cu modific6rile gi

care proprietarul mentine afecta{iunea de interes public;
c) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 1

alin. (10) din Ordonanla de
completdrile ulterioare, pe du-

alin. (5) din Ordonanfa de u
Guvernului nr. 8311999, republicatd, pe durata pentru care proprietarul menline afectaf
interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizafii negu
gi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
e) terenurile utilizate de organizafii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtile
lucrativ;
f) terenurile aparfindnd asociafiilor gi fundatiilor folosite exclusiv pentru activitE]ik
lucrativ;
g) terenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de p6nd la 5 ani inclusiv, i
cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul.
h) terenurile aferente clddirii de domiciliu gi/sau alte
coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (l) lit.
34112004, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

terenuri aflate in pro
lr) qi art. 4 alin. (1) din

i) terenurile, inclusiv zonele de proteclie instituite, ocupate de cl5dirile clasate ca
istorice, de arhitectur6 sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decdt cele
art. 456 alin. (1) lit. x), cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitdti economi
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cdror venituri lunare sunt mai mi
salariul minim brut pe lari ori constau in exclusivitate din indemnizatie de qomaj
social;
k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in c;ondiliile elabordrii unor sc

ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevdzut de legislafia in domeniul ajutorului
l) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul
Nafional folosite pentru p6gunat;
m) terenurile persoanelor care domiciliazd gi locuiesc efectiv in unele localitdfi din
Apuseni gi in Rezervalia Biosferei "Delta Dundrii", in confonnitate cu Ordonanta G
27 I 1996, republicatd, cu modifi c5rile ulterioare;
n) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restricfii de utili
o) terenul situat in extravilanul localitdtilor, pe o perioadri de 5 ani ulteriori celui
proprietarul efectueazd intabularea in cartea funciard pe cheltuiald proprie;
p) suprafeJele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric gi protejate;
q) terenurile, situate in zonele de proteclie ale monumentelor istorice qi in zonele proteja
r) suprafetele terenurilor afectate de cercetdrile arheologice, pe intreaga duratd a
cercetdrilor.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, se aplicd incepAnd cu
ianuarie a anului urmltor celui in care persoana depune documentele justificative.

3. Se acordl scutire de la plata impozitului pe mijloacele de transport pentru
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a) mijloacele de transport aflate in proprietatea
vlduvelor de rdzboi sau vdduvelor nerecdsdtorite
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

sau coproprietatea veteranilor de

ale veterianilor de rdzboi, pentru

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handi
sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a

legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere gi intretinere persoane cu handi
sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un singur
transport, la alegerea contribuabilului;
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau copropriel.atea persoanelor prevdzute
gi art. 5 alin. (1) - (8) din Deprqtul-:- Leg-e_nLil-81l990, republicat, $i a
prevdzute la art. 1 din OgdonanJa _Guvernului nr*, 1051-1999, republicatS, cu modifi
completdrile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea
scutirea rdmdne valabilS gi in cazul transferului mijlocului de transport prin m
copiii acestora; (literd modificatd prin art. I pct. 58 din O.G. nr.8/2021, astfel
modi/icatd prin art. unic pct. 6 din Legea n.y, 3_0!1_20-21, tn vigoare de la 20 decembrie 20.

d) navele fluviale de pasageri, bdrcile gi luntrele folosite pen1.ru transportul persoanelor
domiciliul in Delta Dun6rii, Insula Mare a Brdilei gi Insula Balta
e) mijloacele de transport ale instituliilor
f) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de
public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in
localitSli, dacd tariful de transport este stabilit in condilii de transport
g) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
h) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor in pastoral, astfel
omologate in acest sens de Registrul Auto Rom6n, folosite exclusiv pentru transportul
pastoral
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situalii de urgenld
j) mijloacele de transport ale instituliilor sau unitdlilor care functioneazd sub
Ministerului Educa{iei Nafionale qi Cercetlrii $tiin(ifice sau a Ministerului Tineretulu
Sportului;
k) mijloacele de transport ale fi-rndafiilor infiinlate prin testament constituite conform le
scopul de a intreline, dezvolta qi ajuta institutii de culturd na{ionald, precum qi de a susti
acliuni cu caracter umanitar, social qi cultural;
l) mijloacele de transport ale orgariza[iilor care au ca unicd activitate acordarea gratuitd
servicii sociale in unitEti specializate care asigurd gdzduire, ingrijire sociald qi medicald,
asistenfd, ocrotire, activitSli de recuperare, reabilitare gi reinserfie sociald pentru copil,
persoane cu handicap, persoanc: v6rstnice, precum r;i pentru alr[e persoane aflate in difi
conditiile legii;
m) autovehiculele actionate electric;
n) autovehiculele second - hand inregistrate ca stoc de marft gi care nu sunt utilizate in
propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
o) mijloacele de transport detinute de cdtre orgarriza[iile cetdtenilor apar[indnd minoritdlil
nalionale.

4. Se acordl scutire de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, av
autoriza(iilor pentru:

a) lucrdri de intrefinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in
monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr.42212001 privind
monumentelor istorice, republicat[, cu modificdrile ulterioare. datorate de proprietarii
ftzice carerealizeazd.intesral sau oartial. aceste lucrdri oe cheltuial[ nronrie:
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b) lucrdri destinate pistr6rii integrit6lii ftzice gi a cadrului co.nstruit sau natural al
istorice definite in Legea nr.422/2001, republicatd, cu modificdrile ulterioare,
proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumentelor istorice, in
reglementirile cuprinse in documentatiile de urbanism intocrnite potrivit legii;
c) lucr6ri executate in zone de regenerare urband, delimitate in condiliile Legii nr
privind amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu modificdrile qi complet6rile ulterioare, I
care se desfrgoar6 operatiuni de regenerare urband coordonate de administra{ia I
perioada derulIrii operaliunilor respective
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Anexa nr.3 la H.C.L. nr.8412023

PERCEPERT]A TAXELOR
ITAJID-RIIQIU,uL__Q,o*ry[*U*lip[-M":(,lA(:SA

Art.l. Prezentul regulament stabileqte cadrul juridic unitar privind etape
modalitSlile ce trebuie indeplinite in procedura de adoptare qi aplicare a taxelor
aprobate de consiliul local prin Hot6rdrea privind stabilirea taxelor qi impozitelor I
anul2024.

Art.Z. Taxele speciale, instituite inbaza art. 484 din Legea 22712015 privind

SE

:ul

I

fiscal qi a art. 30 din Legea 27312006 privind finanfele publice locale, se aplicd prin
urm6toarea procedurS:

Persoana juridicd sau fizicd depune la secretariatul primdriei o cerere
inregistreaz6 se trimite la compartimentul in cauzd, dupd care se elibereazd docu
solicitat, gi se incaseazdtaxa special6 la casieria Prim6riei.

Persoanele care de{in proprietdti in comuna Moacqa qi sunt cuprinse in
localitdlii, aparfindtoare al comunei, sunt obligate la plata unei taxe pentru pMa com

Pentru eliberarea/vizarea anuald a Autorizatiei de funclionare pentru acti
profil alimentar sau nealimentar, ocuparea temporara a domerriului public, se depune o
la Prim[rie, se achitd taxala casieria Primdriei prin eliberarea unei chitante.

Taxele speciale pentru de{inerea qi utilizarea echipamentelor qi utilajelor (
mopede, remorci, tractoare care nu se supun inmatriculErii) se achit6 in baza unei
insolitd de actul de identitate al solicitantului, actul de provenientd al echi

si

1e

utilajului, dupd care se elibereazd, pldcula de inmatriculare (pe care
Moacqa qi numdrul atribuit pe culoarea galbend) qi certificatul
utilaj ului/echipament.

este

de
trecutI

Art.3 Cuantumul taxelor speciale se stabileqte anual prin hotdrdre de consili ,se
incaseazd" numai de la persoane fizice qi juridice care beneficiaz6, de serviciile publice
eliberdndu-se chitanle, iar veniturile oblinute din acestea se utilizeazd, integral
finantarea cheltuielilor de intrefinere qi funclionare ale compertimentelor din cadrul pri
comunei MoacEa.



Anexa nr.4la H.C.L. nr.

REGULAMENT
privind instituirea qi aplicarea taxelor speciale qi al altor taxe locale,

art.484 qi art. 486 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
pe teritoriul comunei Moacqa pe anul2024

I. Reglementiiri generale

Art. L. - in sensul Legii nr. 27312006 privind finan{ele publice locale, cu
qi completdrile ulterioare gi a prezentei hotdrdri, taxele speciale sunt instituite de
Local pentru funcfionarea unor servicii publice create in interesul persoanelor fizice gi

care se folosesc de serviciile publice pentru care s-au instituit taxele speciale.
Art. 2. - in conformitate cu prevederile art. 30 alin. (6) din aceeagi lege

speciale se fac venit la bugetul local gi se incasezd numai de la persoanele fizice
care beneficieazd" de serviciile publice locale pentru care s- au instituit taxele respecti

Art. 3. - Cuantumul taxelor speciale se stabilegte anual, iar veniturile o
acestea se utilizeazS integral pentru acoperirea cheltuielilor efecutate pentru
serviciilor publice de interes local.

Art. 4. - Consiliul Local Moacga stabileqte prin prezentul Regulament
sectoarele de activitate in care se vor aplica taxe speciale.

II. Categorii de taxe Iocale speciale aplicabile in anul2024

II. l. Taxa specialii privind eliberarea avizului program qi a autoriza{iei de fu
pentru desfrgurarea activitEfilor comerciale in comuna Moacqa

Art. 5. - (1) in vederea asigurdrii punerii in aplicare a O.G. nr.
comercializarea produselor gi serviciilor de pia!5, republicatd, cu nrodificirile qi
ulterioare qi pentru funclionarea unor servicii publice locale create in interesul
frzice qi juridice, precum qi pentru promovarea turistic6 a localitdlii, in
prevederile art.484 alin. (1) din Legea nr.22712015, se instituie:

a) taxa pentru avizului program gi a autorizafiei de functionare pentru
activitSfilor comerciale in comuna Moacqa;

b) taxa pentru viza anuald a avizului program gi a autoriza[iei de

pentru desfEgurarea activitdtilor comerciale in comuna Moacga;
c) taxd de comerf ambulant;
(2) Taxa pentru eliberarea avizului program qi a autoriza\iei de funcfi

desfdgurarea activitdlilor comerciale se achitd integral, anticipat eliberdrii acesteia, i
de perioada rdmasd pAni la sfrrgitul anului fiscal respectiv.

(3) Autorizalia de funcfionare se vizeazd anual cu excepfia
eliberatE.

(4) Taxa pentru vizaanuald, a Autoriza(iei de funclionare, se achiti integral,
aplicdrii vizei.

(5) Taxa de comer! ambulant se achitd lunar la casieria Prim6riei comunei
prin virament bancar.

(6) Taxele se incaseazd la casieria Primdriei comunei Moacqa, sau prin
bancar.
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II.2. Taxa speciali pentru inchirierea Clminelor Culturale din Comuna Moacqa

Art. 6 - (1) Se instituie taxa special6 in afara ocaziilor de i
utilizarea cdminului cultural din satul Moacqa gi din satul pddureni .

Clminele Culturale pot fi inchiriate de persoane llzice qi juridice pentru or
de spectacole gi alte manifestdri culturale, activitdli de petre".re u timpului ti
divertisment, pentru organizarea de expozilii precum gi pentru organizarea unor e
necesare comunitilii cu diverse ocazii.

(2) Taxaprevdzutd,la alin. (1) se incaseazd prin casieria
sau prin virament bancar

(3)Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv
intre{inerilor, reparatii lor gi modern izdrilor cdminului cultural.

pentru

II.3. Taxa speciall pentru inchirierea Cabanei Beqeneu, proprietatea Comunei M

Art.7 - (1) Se instituie taxa speciald pentru inchirierea cabanei Beqeneu
Comunei Moacqa, care poate fi inchiriatd de cdtre asocialii, fundafii, persoane
juridice cu condifia oblinerii in prealabil a aprobdrii primarului qi achitdrii taxei
casieria Primdriei comunei Moacqa sau prin virament bancer.

(2) Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuielile
intre[inerilor, repara{iilor gi modernizdrilor Cabanei in cauzd,.

II. 4 Taxe speciale pentru serryicii de xerocopiat, scanat, multiplicat

Art. 8. - (l) Se instituie taxa speciald pentru servicii de
multiplicat acte necesare populaliei in raporturile acesteia cu comuna
cadrul Primdriei.

(2) Plata acestei taxe se face anticipat la casieria Primdriei comunei
virament bancar. Sumele oblinute din aceastd taxd va fi utilizatd pentru
materiale specifice activitatii de multiplicare qi intrefinerea aparaturii.

II. 5 AIte categorii de taxe speciale aplicabile in anul2024

Art. 9 - (l) in vederea functionirii in bune condilii a serviciilor publice
interesul persoanelor frzice gi juridice, se stabilesc taxe speciale gi in urmdtoarele
de activitate:

a) taxa pentru inchirierea buldo-excavatorului;
b) taxa pentru comerf stradal;
c) taxa de comert ambulant a produselor de panificafie qi patiserie;
d) taxa pentru eliberarea pldcu{elor de inregistrare a vehiculelor pentru

existd obligatia inmatriculdrii: moped, ciru{6, tractor.
(2) Taxele speciale stabilite la alin. (1) se percep anticipat. Persoana care se va
serviciul public local, va depune o cerere in acest sens la Primdrie, la care se va anexa
privind plata taxei speciale.
(3) Taxele speciale se incaseazl prin casieria Primdriei sau prin virament bancar gi cor
venituri cu destinafie speciald ale bugetelor locale. Vor fi utilizate exclusiv in scopurile
care au fost infiinfate.
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II.6. TaxI speciali pentru serviciul oficierii cisltoriei in afara programului
slrbitori legale

Art. 10. - Se instituie taxa specialS pentru ser:viciul oficierii cdsdtoriei
programului de lucru qi slrb6tori legale. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii c
la casieria instituliei sau prin virament bancar, ulterior aprobdrii primarului comunei..

II.7. Taxa pentru serviciul oficierii clsitoriei pentru persoane care nu au dom
UAT MoacEa

Art. 11. - Se instituie taxa speciald pentru oficierea ciisdtoriei pentru persoane
domiciliu in UAT Moacqa. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii c[satoriei, la
instituliei, sau prin virament bancar, dup6 aprobare de c6tre primar.

II.8. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf pe cale administrativi

Art. 12. - (1) Procedura divorfului pe cale administratiivd se realizeazd,inbaza
inregistrate la Oficiul de stare civild din cadrul Prim6riei, la care se anexeazd dovada
taxei pentru indeplinirea procedurii de divo4 pe cale adminListrativd.

(2) Taxa se achitd la casieria Prim5riei comunei Moacqa sau prin virament bancar.

II.9. Taxi pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de 
I

asemenea planuri, definute de consiliile locale
Art. 13. - (1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri

de pe alte asemenea planuri, delinute de consiliile locale
(2) Copiile heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,

definute de consiliul local se elibereazd dupd, achitarea taxe.i la casieria Prim6riei comu
Moacqa sau prin virament beLncar.
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